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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-G01-5-24

Sagsresumé

Godkendelse af dagsorden til Ældre- og Handicapudvalgets møde den 25. februar 2025.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - De ældste odenseanere - Demensvenlige
plejehjem

00.16.00-P20-1-24

Sagsresumé

Med denne sag skal byrådet tage stilling til det næste skridt – herunder økonomifordeling og rækkefølgeplan, der skal
bidrage til at gøre de odenseanske plejehjem bedre egnet til borgere med demens. 

Sporet "De ældste odenseanere" udgør 300 mio. kr. under Velfærdens Fundament, som dels skal gå til at sikre kapacitet på
længere sigt, dels skal gøre de eksisterende plejehjem bedre egnet til mennesker med demens. 

Med baggrund i både en intern og en ekstern screening af 19 plejehjem i Odense Kommune, er der udarbejdet et fagligt
forslag med konkrete tiltag, fordeling af midler mellem plejehjemmene og en plan for rækkefølge, således at de mindst
demensvenlige plejehjem løftes først. 

Med sagen oprettes en anlægsbevilling på modernisering og vedligehold af de første 7 plejehjem. 

Tiltagene på de enkelte plejehjem kræver udover byrådets godkendelse også beboernes godkendelse på et
beboer-/afdelingsmøde.

Ældrerådets høringssvar er vedlagt som bilag.

Effekt

Flere funktionsdygtige ældre og handicappede
Plejehjemmene moderniseres, så de i højere grad understøtter målgruppen af beboere og derved giver de bedste rammer
og muligheder for at leve et godt liv på trods af en demenssygdom. 

Et sundere Odense
Optimering af indretningen på plejehjemmene, så den i højere grad understøtter beboere med demens og deres behov, kan
fx medføre mindre agitation og mindre behov for medicinering samt et bedre arbejdsmiljø.

Indstilling

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller til respektive
udvalg, at byrådet godkender:

1. Økonomifordelingen mellem plejehjemmene, jf. sagsfremstillingen.
2. Rækkefølgen af plejehjem, jf. sagsfremstillingen.
3. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling ”Velfærdens Fundament – De ældste odenseanere – demensegnede

plejehjem” på 75,4 mio. kr. i 2025-2027 under By- og Kulturudvalget til de konkrete tiltag på de første 7 plejehjem,
som angivet i bilag 1 til sagen. Anlægsbevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

4. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – De ældste odenseanere: Vedligehold 2025"
under By- og Kulturudvalget på 5,8 mio. kr. i 2025-2027. Anlægsbevillingen finansieres af Velfærdens Fundament
under Økonomiudvalget.

5. Kunstmidlerne til 1 % ordningen (1,3 mio. kr.) og tilskuddet til kunst fra Statens Kunstfond (2,5 mio. kr.) håndteres
og fordeles af den nedsatte styregruppe for kunstmidlerne. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "VF – De
ældste odenseanere - tilskud fra Statens Kunstfond" på 0 kr. under By- og Kulturudvalget til håndtering af
tilskuddet. 

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.

 

Sagsfremstilling



Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre samt udvikle byens lokalområder.
Bag aftalen står et samlet byråd. 

"De ældste odenseanere" udgør 300 mio. kr. i Velfærdens Fundament og handler dels om at sikre, at vores plejehjem er
egnede til demente borgere, dels om at sikre vedligehold af vores plejehjem, og dels om at sikre kapacitet på vores
plejehjem, når antallet af ældre stiger. 

Med denne sag sættes der fokus på at gøre plejehjemmene mere demensegnede gennem modernisering og vedligehold. 

Processen tager udgangspunkt i forskning på området, der peger på fire temaer/greb i indretningen, der er med til at gøre
plejehjem bedre egnet til borgere med en demenssygdom:

Hjemlighed og atmosfære
At finde vej (overblik, orientering og genkendelse)
Lys og døgnrytmebelysning
Udeområder og det grønne

19 plejehjem i Odense har været screenet ud fra de fire temaer af først en intern tværfaglig arbejdsgruppe dernæst af en
ekstern byggefaglig rådgiver, der har sat økonomi på og uddybet de konkrete forslag til demensindretning. Den eksterne
screening blev igangsat ved byrådets møde den 12. oktober 2022 med en bevilling på 4,0 mio. kr. 
Dertil har der været dialog med de boligforeninger, der administrerer seks af plejehjemmene. 

Tilbage i 2021 (den 6. oktober) igangsatte byrådet et pilotprojekt på plejehjemmet Blomsterdalen (tidligere: Plejehjemmet
Øst). Beboerne stemte om de endelige tiltag i projektet i foråret 2022. Projektet har efterfølgende været i udbud og er på
nuværende tidspunkt under udførelse. Pilotprojektet har bl.a. givet erfaringer i processen omkring inddragelse af beboere,
pårørende, ledere og medarbejdere samt etablering af døgnrytmebelysning. 

Økonomisk fordeling

Den samlede sum på 132,5 mio. kr. er fordelt ud på to poster for hvert plejehjem.

Modernisering (117,3 mio. kr.)
Moderniseringstiltag ud fra de fire temaer er beskrevet i bilag 1 for det enkelte plejehjem. Det kan fx være opdeling
af fællesrum i nicher, akustikregulering, solafskærmning, døgnrytmebelysning, farver, terrænforbedringer
(udendørs) mv. 

Vedligehold (15,2 mio. kr.)
Den generelle vedligeholdelse af de fysiske rammer på plejehjemmene er baseret på By- og Kulturforvaltningens
faglige skøn, den såkaldte "ingeniørliste". For at sikre, at byggeprocesserne på plejehjemmene er koordineret af
hensyn til beboerne, planlægges der med, at vedligeholdsopgaverne løses i sammenhæng med moderniseringerne.
Derfor afsættes der samlet 15,2 mio. kr. til vedligehold på plejehjemmene, og midler for de første syv plejehjem
udmøntes med denne sag.

I nedenstående tabel ses den foreslåede fordeling af den samlede sum på 132,5 mio. kr. fordelt mellem de 19 plejehjem.
10,0 mio. kr. er tilbageholdt i en bufferpulje til uforudsete udgifter. Fordelingen er udarbejdet med baggrund i, at de
plejehjem, der er mindst demensegnede, får tildelt flest midler. Samtidig får alle plejehjem midler til at demensegne de
fysiske rammer. Derved bliver det sikret, at plejehjemmene i Odense Kommune alle gennemgår en udvikling og
modernisering, så der sikres gode rammer i fremtiden for borgere med en demenssygdom.

Tabel 1 - Økonomifordeling mellem plejehjemmene



De konkrete tiltag på det enkelte plejehjem fremgår af sagens bilag 1. 

Rækkefølge

Rækkefølgen af plejehjem er valgt ud fra, at de plejehjem, der scorer lavest på demensegnethed, moderniseres først.
Samtidig ligger alle plejehjem, hvor der foreslås døgnrytmebelysning i 2025, så der kan laves et samlet og derved mere
rentabelt udbud på denne del. 

Der er udarbejdet en rækkefølge for plejehjemmene på baggrund af disse kriterier. 

Tabel 2 – Rækkefølgeplan for plejehjemmene 

Finansiering af demensindretning generelt og huslejestigninger 

Velfærdsteknologiske løsninger som fx døgnrytmebelysning uanset arealtype (serviceareal, boligareal eller fælles
boligareal) finansieres af kommunen gennem Velfærdens Fundament. Det samme gør sig gældende for øvrige
indretninger på servicearealer. Afledt drift som følge af etablering af velfærdsteknologiske løsninger og indretninger eller
eventuelle stigninger i ejendommens driftsbudget som følge af projektet, vil skulle betales af beboerne over huslejen.

Tillige vil øvrige indretninger på boliger og dele af fælles adgangsarealer skulle finansieres af beboerne fx som et 30-årigt
lån via huslejeforhøjelse. Stigningen i huslejen er boligsikringsberettiget, og vil således betyde øgede kommunale udgifter



til boligsikring. 
De forventede huslejestigninger samt regneeksempler på, hvad de forventede huslejestigninger betyder for beboernes
økonomi, når boligsikringen medregnes, fremgår af bilag 2. 

Inddragelse på det enkelte plejehjem

Ledere og medarbejdere på de enkelte plejehjem har været inddraget i screeningen – såvel vurderingen af
demensegnethed, som forslag til tiltag på egen matrikel indenfor de fire temaer. 

Beboere og pårørende på de enkelte plejehjem vil blive inddraget i projektet, idet beboerne via beboerdemokratiet skal
godkende tiltagene på et afdelingsmøde, idet de vil give huslejestigninger. 

Desuden vil Ældrerådet blive inviteret til de beboer- og pårørendemøder, der vil blive afholdt.

Beboerdemokratiet 

Beboerne skal stemme om projekterne på det enkelte plejehjem. Der arbejdes med en udvidet grad af inddragelse, hvor
der først afholdes et beboer- og pårørendemøde på plejehjemmet, hvor projektet præsenteres og drøftes. Hvis det giver
anledning hertil, justeres projektet. Derefter sendes det til urafstemning blandt beboerne. 

"Tilbagefaldsklausul"

Hvis beboerne stemmer nej til hele eller dele af ændringerne, går midlerne tilbage til en fælles pulje til fornyet prioritering
mellem alle plejehjem. Således sikres det, at midlerne ikke er låst til det enkelte plejehjem, såfremt beboerne stemmer nej,
men i stedet kan omprioriteres til de næste tiltag i den prioriterede rækkefølge.

Kunst

Som i andre af kommunens byggeprojekter afsættes 1 % af byggesummen til kunst. I "De ældste odenseanere"-sporet af
Velfærdens Fundament, skal der derfor anvendes ca. 1,3 mio. kr. på kunst på de 19 plejehjem samt pilotprojektet på
plejehjemmet Blomsterdalen. Kunstmidlerne fordeles efter beboerantallet. 

På opfordring fra Odense Kunstråd er der udarbejdet en kunststrategi for plejehjemmene, finansieret af Statens
Kunstfond. Dertil er der ansøgt om og bevilget et tilskud til kunst på plejehjemmene i Odense på i alt 2,5 mio. kr. fra
statens Kunstfond, som skal supplere 1 % ordningen til kunst, både på de eksisterende plejehjem og til de nye plejehjem. 

Det foreslås, at kunstmidlerne inkl. tilskuddet fra Statens Kunstfond håndteres samlet af den nedsatte styregruppe for
kunstmidlerne, hvor der både er repræsentation af Odense Kunstråd, Odense Kommune og Statens Kunstråd, således at
der ikke er flere niveauer af styring af kunstmidlerne til plejehjemmene.

 

Økonomi

Bevillingen til Velfærdens Fundament er placeret under Økonomiudvalget. Med denne sag oprettes og frigives to
anlægsbevillinger på samlet 81,2 mio. kr. under By- og Kulturudvalget, så vedligehold og modernisering af de første syv
plejehjem kan gennemføres. Bevillingen til tilskuddet fra Statens Kunstfond oprettes med en indtægtsbevilling på 2,5 mio.
kr. og en udgiftsbevilling på 2,5 mio. kr., så det netto giver 0 kr.



Afledt drift udgør 3,9 mio. kr. og finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens Fundament. 

Denne sag har ikke konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Oversigt over økonomi og tiltag

Huslejestigning med og uden boligstøtte ved moderniseringen (estimater)

Ældrerådets høringssvar - Demensvenlige plejehjem



Punkt 3: C-sag: Drøftelse af forslag til nye ambitionsniveauer for udvalgte
udvalgsmål

03.08.01-G01-34-20

Sagsresumé

Denne sag handler om at sætte nye ambitionsniveauer for de udvalgsmål, hvor forvaltningen allerede har realiseret
ambitionsniveauerne for 2027. Sagen er bestilt af udvalget i forbindelse med, at udvalget behandlede effektopfølgningen
på møde den 12. november 2024.

Odense Kommune har politisk effektstyring. Det betyder, at byrådet løbende formulerer langsigtede politiske
målsætninger for byen, dens borgere og dens virksomheder. Målsætningerne formuleres som effektmål, og der følges
systematisk op på resultaterne.

Odensemålene er byrådets fokuspunkter i arbejdet med at realisere de langsigtede politiske visioner for Odenses
udvikling. De sætter retningen for det, som kommunen i fællesskab vil opnå sammen med borgere og virksomheder i
byen. Og de hænger både sammen med Odense Kommunes Bystrategi og med FNs Verdensmål. Hvert fagudvalg har
desuden en række udvalgsmål, som understøtter Odensemålene.

Forvaltningen har p.t. realiseret ambitionsniveauet for 2027 for følgende udvalgsmål:

1. Det enkelte menneske oplever et godt og tillidsfuldt samarbejde med forvaltningen.
2. Det enkelte menneske oplever at klare hverdagen lige så godt eller bedre efter at have fået forvaltningens støtte (det

specialiserede socialområde).
3. Det enkelte menneske opretholder eller forbedrer sine sociale færdigheder gennem interessefælleskaber og socialt

samvær. 

I sagsfremstillingen vil forvaltningen derfor præsentere forslag til nye ambitionsniveauer for disse tre udvalgsmål.

Forvaltningen gør opmærksom på, at det i aftalen om budget 2025 fremgår, at der skal laves et mere enkelt effekt- og
styringsunivers, som det kommende byråd vil få til opgave at beslutte.

Indstilling

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter forslag til nye ambitionsniveauer for følgende
udvalgsmål: 

1. Det enkelte menneske oplever et godt og tillidsfuldt samarbejde med forvaltningen.
2. Det enkelte menneske oplever at klare hverdagen lige så godt eller bedre efter at have fået forvaltningens støtte.
3. Det enkelte menneske opretholder eller forbedrer sine sociale færdigheder gennem interessefælleskaber og socialt

samvær.

Beslutning

Ældre- og Handicapudvalget valgte at behandle sagen som en B-sag på det foreliggende grundlag.

Ældre- og Handicapforvaltningen indstiller, at udvalget godkender forslag til nye ambitionsniveauer.

Ældre- og Handicapudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.

 

 

Sagsfremstilling

I sagsfremstillingen præsenterer forvaltningen forslag til nye ambitionsniveauer for følgende udvalgsmål:



1. Det enkelte menneske oplever et godt og tillidsfuldt samarbejde med forvaltningen.
2. Det enkelte menneske oplever at klare hverdagen lige så godt eller bedre efter at have fået forvaltningens støtte (det

specialiserede socialområde).
3. Det enkelte menneske opretholder eller forbedrer sine sociale færdigheder gennem interessefælleskaber og socialt

samvær.

1. Det enkelte menneske oplever et godt og tillidsfuldt samarbejde med forvaltningen

Det enkelte menneskes oplevelse af, hvorvidt de har opnået deres mål for rehabiliteringen er med til at give en
tilbagemelding på borgerens oplevelse af samarbejdet med forvaltningen. Graden af målopfyldelse har betydning for det
enkelte menneskes rehabilitering. Det enkelte menneskets oplevelse kan være anderledes end fagpersonalets.

Metode

Det enkelte menneske besvarer følgende spørgsmål én gang årligt eller ved afslutning af et forløb: 

Har du nået dit mål med rehabiliteringen? 

I meget høj grad
I høj grad
I nogen grad
I mindre grad
Slet ikke

Hvert svar scores på en skala fra 1 til 5, hvor 5 = I meget høj grad; 4 = I høj grad; 3 = I nogen grad; 2 = I mindre grad, og
1 = Slet ikke.

Der beregnes en gennemsnitlig score for graden af målopnåelse. Jo højere score, jo større oplevelse af målopnåelse.

Forslag til ambitionsniveau

Forvaltningen har opstillet følgende forslag til ambitionsniveauer:

2025: 3,87 (tidligere 3,71)
2026: 3,94 (tidligere 3,73)
2027: 4,00 (tidligere 3,75)

Grafisk fremstilling af forslag til ambitionsniveau er vedlagt som bilag.

2. Det enkelte menneske oplever at klare hverdagen lige så godt eller bedre efter at have fået forvaltningens støtte (det specialiserede
socialområde)

Borgeren er selv med til at sætte sit delmål, og vurderingen af, hvorvidt det enkelte menneske har opnået sit delmål, er
med til at give en tilbagemelding på om der er sket en forbedring eller fastholdelse af vedkommendes mål. Når der ses på
det enkelte menneske, når forvaltningen møder borgeren ved delmålets start og igen ved afslutning af delmålet, er det
muligt at se om der er sket en forbedring eller fastholdelse af delmålet.

Graden af målopfyldelse har betydning for rehabiliteringen, og fagpersonalets vurdering kan være anderledes end det
enkelte menneskets oplevelse. En forbedring eller fastholdelse vil være påvirket af forvaltningens støtte til vedkommende
samt borgerens grad af begrænsning herunder eventuelle tilstødende behov.

Metode

Opnåelsen af et delmål vurderes hhv. ud fra borgerens nuværende niveau ved start og ved afslutning af delmålet. Der
scores på en skala fra 0 til 4, hvor 0 = Ingen begrænsninger; 1= Lette; 2 = Moderate; 3 = Svære, og 4 = Totale
begrænsninger.

Der beregnes en gennemsnitlig score for graden af begrænsning. Jo højere score, jo større begrænsning.

Forslag til ambitionsniveau



Ambitionsniveauet viser andelen af mennesker med en forbedret eller uændret funktionsevne. Forvaltningen foreslår
følgende ambitionsniveauer:

2025: 90,0 % (tidligere 88,4 %)
2026: 90,0 % (tidligere 88,6 %)
2027: 90,0 % (tidligere 88,8 %)

Grafisk fremstilling af forslag til ambitionsniveau er vedlagt som bilag.

3. Det enkelte menneske opretholder eller forbedrer sine sociale færdigheder gennem interessefælleskaber og socialt samvær

Mennesker med et handicap har ligesom alle andre behov for og lyst til at indgå i et meningsfyldt fællesskab enten via
interessefællesskaber eller et arbejdsliv.

Et aktivitetstilbud er med til at opretholde eller forbedre det enkelte menneskets sociale færdigheder og mulighed for at få
nye fællesskaber gennem interessefælleskaber og socialt samvær. Et arbejdsliv kan være med til at give glæde, netværk og
øget selvtillid hos vedkommende, og virksomheden/værkstedet kan tilbyde vilkår, som passer til det enkelte menneske. 

Det er ikke et mål for alle mennesker at deltage, men det er et fokusområde. 

Metode

Forvaltningen udarbejder en opgørelse over antallet af borgere med en bevilling til et aktivitetstilbud eller et
beskæftigelsestilbud ud af alle borgere på det specialiserede område.

Forslag til ambitionsniveau

Alle borgere modtager - hvor det er relevant - råd og vejledning om muligheden for at ansøge om aktivitetstilbud eller
beskæftigelsestilbud. Ud fra en rehabiliterende kontekst får borgerne de nødvendige tilbud ud fra en faglig vurdering, og
derfor får alle borgere ikke beskæftigelses- og aktivitetstilbud.

Forvaltningen foreslår følgende ambitionsniveauer:

2025: 39,4 % (tidligere 35,8 %)
2026: 39,7 % (tidligere 36,1 %)
2027: 40,0 % (tidligere 36,4 %)

Grafisk fremstilling af forslag til ambitionsniveau er vedlagt som bilag.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Grafisk fremstilling af ambitionsniveauer

Ældrerådets høringssvar

Handicaprådets høringssvar



Punkt 4: D-sag: Orientering om forvaltningens projektsamarbejde med
Dansk Selskab for Patientsikkerhed om 'Patientsikkerhed på plejehjem'

29.09.00-A21-1-24

Sagsresumé

I denne sag orienteres udvalget om Ældre- og Handicapforvaltningens projektsamarbejde med Dansk Selskab for
Patientsikkerhed. Projektet har titlen 'Patientsikkerhed på plejehjem - risici og muligheder ved flere ufaglærte og andre
fagligheder'.

Andelen af social- og sundhedspersonale uden sundhedsfaglig uddannelse i den kommunale ældrepleje er stigende

Landets kommuner oplever, at det er blevet vanskeligere at rekruttere og tilknytte uddannet social- og sundhedsfagligt
personale på ældreområdet. Det har den konsekvens, at en stadig større andel af de ansatte i hjemmeplejen og på
plejehjem ikke har en sundhedsfaglig uddannelse. I januar 2024 publicerede Indenrigs og Sundhedsministeriet (ISM) en
rapport som viser, at andelen af social- og sundhedspersonale uden sundhedsfaglig uddannelse i den kommunale
ældrepleje er stigende.

Formålet med projektsamarbejdet er at udarbejde anbefalinger til, hvordan ufaglært personale understøttes i opgavevaretagelsen

Intention med projektet er at sikre, at plejen og omsorg af beboere på plejehjem er patientsikker - også når plejen
varetages af medarbejdere uden social- og sundhedsfaglig uddannelse. 

Der er i dag begrænset viden om, hvordan udviklingen, hvor flere medarbejdere uden sundhedsfaglig uddannelse leverer
sundhedsydelser, omsorg og pleje til borgerne, påvirker kvaliteten af ydelserne og borgernes sikkerhed. Det forventes at
resultatet med projektet vil være en rapport, der blandt andet indeholder anbefalinger til, hvordan medarbejdere med andre
fagligheder end sundhedsfaglige kan understøttes og hjælpes i at sikre kvalitet og patientsikkerhed i pleje-, behandlings-
og omsorgsopgaver i den kommunale ældrepleje. - Herunder hvad der skal stilles som krav til oplæring og
kompetenceudvikling. 

I Ældre- og Handicapforvaltningen involveres plejehjem, beboere, pårørende og Ældrerådet i projektet

Der inkluderes tre plejehjem fra Odense Kommune i projektet. De tre plejehjem er:

·Plejehjemmet Sukkerkogeriet
·Plejehjemmet Sanderum
·Plejehjemmet Villestofte

På de tre plejehjem involveres beboere, pårørende, medarbejdere og ledere i projektet. Forvaltningen har sammen med
Dansk Selskab for Patientsikkerhed søgt midler ved Helsefonden til projektet. Ansøgningen er imødekommet og betyder,
at der tildeles 0,4 mio. kr. til frikøb af medarbejdere og ledere på de tre plejehjem. 

To medlemmer af Ældrerådet inddrages i en referencegruppe. Når Ældrerådet bidrager med en repræsentant, er det som
repræsentant for ældre borgere. Der udbetales vederlag og befordringsgodtgørelse efter de almindelige takster for
deltagelse i referencegruppemøder jf. kommunestyrelseslovens § 16 og § 16a. Repræsentanterne involveres i perioden
primo 2025 til ultimo 2025, hvor der holdes to møder i referencegruppen. Denne periode kan forlænges ved konkret
behov ift. projektet.

Der nedsættes desuden en bred faglig følgegruppe på tværs af kommuner, uddannelsesinstitutioner og regionale
samarbejdspartnere.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering

Beslutning

Orientering givet.



Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.



Punkt 5: D-sag: Orientering om årsrapport for arbejdet med
civilsamfundsstrategien i 2024

00.01.00-A00-74-24

Sagsresumé

Denne sag handler om årsrapporten for Ældre- og Handicapforvaltningens arbejde med civilsamfundsstrategien i 2024.
Punktet er ledsaget af et oplæg.

Årsrapporten giver et tilbageblik på Ældre- og Handicapforvaltningens arbejde med Civilsamfundsstrategien i 2024.
Rapporten giver blandt andet eksempler på nogle af de aktiviteter, der er opstået i samarbejdet mellem kommune og
civilsamfund, og som har haft en betydning for Ældre- og Handicapforvaltningens målgrupper.

Som indledning til rapporten fremgår det, at

"Det gode samarbejde med civilsamfundet og de frivillige foreninger har også i 2024 været vigtigt for at kunne tilbyde
muligheder og oplevelser for den mangfoldighed af mennesker, vi arbejder med i forvaltningen.

Civilsamfundet har været medvirkende til, at vi som forvaltning har kunnet understøtte borgerne i at leve meningsfulde liv,
og derfor har vi været optaget af at hjælpe og guide de foreninger og ildsjæle, som hver dag yder en stor indsats. 

I 2023/2024 er dette blandt andet blevet bakket op af konklusionen fra Fremtidens Ældrepleje og udspillet til den nye
ældrelov, hvor netop civilsamfundet og frivillige er blevet præsenteret som to vigtige nøgler til at lykkes med at løfte
fremtidens velfærd og trivsel -både fysisk og mentalt. 

Også på handicapområdet har vi arbejdet. Solsikkesnoren er igen i år blevet tilbudt til mennesker med (usynlige)
handicap, et frugtbart samarbejde med Læseforeningen på Bofællesskabet Rødegårdsvej er blevet etableret, ligesom der
er etableret en parasportspulje. 

Relationer og samarbejde er ikke noget, der automatisk opstår. Derfor har vi prioriteret at pleje vores gode
samarbejdsrelationer, at være opsøgende og at stille os til rådighed, hvor der har været brug for vores viden, netværk og
kompetencer". 

Rapporten er vedlagt som bilag.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.

Bilag

Årsrapport 2024



Punkt 6: D-sag: Orientering om de lovpligtige kommunale tilsyn gældende
frem til juni 2025

27.69.32-K08-1-24

Sagsresumé

Denne sag handler om de lovpligtige kommunale tilsyn på plejehjem, udkørende grupper, dagtilbud samt

Ordning med udpegning af en person til personlig hjælp og pleje og/eller støtte til nødvendige praktiske opgaver i
hjemmet.
Ordning med kontant tilskud til personlig hjælp og pleje og/eller støtte til nødvendige praktiske opgaver i hjemmet.
Ordning med borgerstyret personlig assistance til personlig hjælp og pleje og/eller støtte til nødvendige praktiske
opgaver i hjemmet.

Kommunalbestyrelsen har pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale opgaver løses. Tilsynet omfatter indholdet
af tilbuddene, og den måde opgaverne udføres på. Udvalget har tidligere besluttet, at BDO, som er en ekstern leverandør,
skal stå for tilsynene.

Lige nu er kommunerne i en overgangsperiode, fordi der kommer en ny ældrelov den 1. juli 2025, som også dækker
tilsynsområdet. Normalt bliver de lovpligtige kommunale tilsyn fordelt over hele året, men på grund af den nye ældrelov
har forvaltningen aftalt med BDO, at de skal udføre tilsyn på 15 enheder i løbet af første halvdel af 2025.

Forvaltningen forventer, at udvalget skal tage stilling til det nye tilsynskoncept i regi af den kommende ældrelov på et
udvalgsmøde i juni 2025.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.



Punkt 7: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-G01-10-24

Sagsresumé

Besøgsdag for Ældre- og Handicapudvalget.
Møde med Ældrerådet.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Roya Moore deltog ikke i mødet.
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